

mniana część słuchaczy. Gdyby Ojciec Agostino był oświadczył: „Słowa te są tylko wyłączone mo-

też ma prawo zaproszenia na członków komi-
tetu przedwyborczego dwóch do trzech wpływ
jących obywateli.

Szkoły na wsi.

Kijewsk. Słowo wystąpiło z projektem prze-
niesienia szkół i zakładów naukowych z miast do

Nowego w tem nie wiele, ale uwagi te za-
stępują zawsze na zaznaczeniu. Co zaś do „uprze-

Krzewienie schizmy.

III. Oprócz gimnazjów i grogimnazjów są jeszcze
szkoły niższe, elementarne po wsich i miastach,

W niektórych miejscowościach Zmudzi, po
wsich i miasteczkach, gdziekolwiek znajduje się

W głębi samej Rosji Bojanin „oficjalny”
ni jest tak skrupulatny co do obserwowania

Gdy więc dziecko katolickie nauczyciel
przewadzi w galówkę do cerkwi, a ono odmawia

Mając takie przykłądy, księża na Zmudzi
bali się moza i przez sznery patrzeli, tośrowali

Akcja przedwyborcza.

Z Łódzia pisa nam: (SSS) W Łód-
czuickim powiecie zebrana dnia 9. maja pełna

Z Brzozowa pisa nam: Ruch wyborczy
dopiero zaczyna kłębować, dotychczas mamy 4

Ze Stryja otrzymujemy pismo następujące:
I u nas zawiązał i ukonstytuował się komitet

Jako delegata na zjazd do Krakowa wybrano
p. Zygmunta Jaworskiego, członka wydziału po-
wiatowego.

Na sobotę, tj. 25. bm. zwołane jest pierwsze
posiedzenie pełnego komitetu, na którym ma nast-

Wniosek, aby prof. Zolla zaprosić do kandy-
dowania, został cofnięty, a natomiast uchwalono

W sprawie muzeum rapperswylskiego.

Od pana Józefa Gałęzowskiego otrzymujemy
następujące pismo: „Z powrotem wczoraj do Pa-

„Wiedzą, jak żywo kraj cały zainteresowa-
nym jest sprawą Muzeum raperswylskiego, upra-
szamy szanowną redakcję o zamieszczenie nastę-
pującego oświadczenia, które wylśni rzecz tę, o
ile jest to obecnie moznem.

uznany został przez władze miejscowe za dyrek-
tora Muzeum, a nominację tę przyjął on na czas
niezbędny dla uregulowania sprawy spadkowej po
sp. hr. Platerze.

„Fundusz stypendjalny dla młodzieży sp. hr.
Krystyna Ostrowskiego, stosownie do woli spadko-
dawcy, zostaje pod zarządem każdorazowego dy-
rektora Muzeum, który upoważnionym jest przez
to do występowania w imieniu tego funduszu.

„Sp. hr. Plater przygotował testament w r.
1875 i takowy złożył u notariusza. W ostatnich
jednak czasach — chcąc go dopełnić z powodu
zmian, jakie zasłyły czy to w jego własnych fu-
nduszach, czy też w tych, jakie pod opieką jego
pozostawały — wycofał ten testament od notariu-
sa; ale śmierć zakoszyła hrabiego pierwiel, nim
przygotował, a przynajmniej nim złożył nowy te-
stament u notariusza — co, według praw miejsco-
wych, czyni dawny testament, znaleziony w pa-
piarach zmarłego, nieprawomocnym. Jednakże hr.
Stanisław Plater, synowiec zmarłego, oświadczył
już od siebie — a prawdopodobnie także będzie
oświadczenie dwóch jego braci i siostr, jedynych
pięciu spadkobierców — iż, uznając wolę zmar-
łego stryja swego, uprawomocni testament z roku
1875.

„Cała sprawa spadkowa po sp. hr. Platerze
wstrzymaną jest aż do otrzymania urzędowych
oświadczeń rodziny zmarłego. P. Gałęzowski, wy-
stępujący w tej sprawie w imieniu muzeum i in-
stytucji z nim związanych, reprezentowanym jest
przez p. Hehlinga, adwokata z Rapperswylu, po-
wszechnie poważanego i szanowanego człowieka.

„Muzeum rapperswylskie, zapewnieniem bę-
dąc co do prawnej egzystencji swojej, nie ma jednak
obecnie żadnych zupełnych funduszków na swoje
utrzymanie, a sprawa spadkowa nie wiadomo
jeszcze kiedy i jak się zlikwiduje. Liczymy więc
na ofiarność publiczną, iż ta nie da nam upaść i
przyjdzie z pomocą.

„Pozostali obecnie członkowie zarządu pro-
muzem i innych instytucji polskich z mu-
zeum naszym związanych.

Oleśzycy 18. maja. (Pożar.) Dzisiejszym listem
podaję bliższe szczegóły pożaru Oleśzycy. Ogień po-
dożyła umysłowo chora wdowa, Katarzyna Milczek, na
strychu własnej chaty. Kobieta ta została w
płonącej chacie we własne drobne dzieła, które
ocelano, zaś sama wybiegła do ochronki ks. Sapie-
żyn, gdzie pomagała pp. słuźbeniczkom wynosić
rezerwy.

Ogień, mając palny a w dodatku suchy mate-
riał, przenosił się łatwo z domu na dom. W pierwszej
chwili przybył ks. Władysław Sapieha z sikawką
dworską, który począł energicznie zarządzać, a
burzący domy, pragnął pożar zlokalizować. Zdawało
się rzeczyćwiście przez kilka minut, że tym sposobem
połowa druga ulicy Zamkowej (od strony północnej)
ocelala, gdy nagle, około 100 kroków od początku,
wśród budynków gospodarskich położonych w głębi
sądom, okazał się i w tej stronie jasny, wysoko
wznoszący się dym.

Tak rozszalały żywioł nie dał się nieczem
powstrzymać, toż chociaż bardzo szybko przybyły na
pomoc straże ogniowe z Lubaczowa i Cieszanowa,
tudzież wiejskie strażo z sikawkami z Oleśzycy Sta-
rych, Staregośiła, Dachnowa, Załuża, Opaki i Felzen-
dorfu, nie było najmniejszej nadziei ratunku i tej
potęwy ulicy. Rzucono się preto na domy tuż przy
rynku położone, te zburzone lub częściowo rozebrane.
Tym tylko sposobem i dzięki naturalnemu rozdzieleniu
wi od rynku ocalało miasteczko. Od strony północnej
uratowała straż wiejska ze Staregośiła tylko jedną
komórę już płonąca. Jest to jedna z najcliej zorgan-
izowanych straż wiejskich, złożona z 18 rurnianych
chłopaków, pozostając pod kierunkiem nauczyciela i
syna pisarza gminnego.

Wczoraj ukończył komitet obliczenie strat. Po-
szkodowanych jest 60 chłosejean i 5 izraelitów, zaś
4 domy zburzone zupełnie lub częściowo. Ofiar lidz-
kich nie było, tylko w inwentarzu żywym są znaczne
straty. Ogółem spłonęło 253 budynków, z tego 63
domów mieszkalnych. Szkoda ubezpieczona w Tow.
krak. około 10.000 zł. Towarzystwo to już likwiduje
od dzisiaj. Komitet ratunkowy robi co może, by za-
oprowadzić płodow. Wczoraj i dziś w racy dostarczył
Lubaczów i Oleśzycy Stare żywności. Pomoc ogólna
jest konieczna, bo połowa pogorzelców traci swe
mienie już po raz wtóry, jak to w pierwszej chwili
listem doniosłem. Ofiary musimy się preto do ofiarności
i wypróbowanemu miłosierdzia kraju, prosząc o prze-
syłanie datków na ręce komitetu. Wszelkie ofiary
ogłaszam będzie komitet w dziennikach, które upra-
szamy o łaskawy kącik w łanc. c swego pisma dla
naszych sprawozdań.

Przy zamknięciu listu donoszę mi, że w Ciesza-
nowie powstał pożar, który zlokalizowano.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Ks. Leopold Croy, je-
nereży inspektor kawalerji, bawił tyimi dniami w
Rzeszowie, celem inspekcji tamtejszego pułku ka-
walerji. — W skutek wezwania lekarzy polskich, ordy-
nować będzie w b. roku w Rzeszowie, w tej uroczaj
miejscowości kapłowie, dr. Jan Ziemiński, b.
sekundariusz wielu oddziałów krajowego szpitala św.
Łazarza w Krakowie. Wiadomości ta będzie niezawo-
dnie miłą dla bawiących tam licznie rodzin pol-
skich. — Namieśnik Kazimierz hr. Badeni, wy-
jechał wczoraj do Przemysła. — Wiceprezydent na-
mieśnictwa p. Jan Lidl powrócił do Lwowa.

Nekrologja. Karol No wosielski, pensjo-
wany konceptista dyrekcji skarbowej, zmarł w noej
z 18. na 19. w zakładzie dla umysłowo chorych na
Karkowie, w 41 roku życia. — We Lwowie zmarł:
Józef Kuźkaczowski, em. ofiejał namieśnictwa,
przeżywszy lat 70 i Hermina z Kruszewskich Schil-
ling, przeżywszy lat 33.

Kalendarz. Wtorek (21.): Heleny. — Wschód
słońca o godzinie 4. min. 21, zachód o godzinie 7.
min. 33.

Z życia towarzyskiego. We wtorek odbędzie
się w kościele OO. Bernardynów ślub panny Justyny
Zbyszewskiej, córki Ludwika i sp. Malwiny z
Alsnerów Zbyszewskich, z p. Stanisławem Freun-
dem, mechanikiem uniwersytetu Jagiellońskiego, kil-
kuletnim pracownikiem warsztat mechanicznych
Edisona w Nowym Jorku.

Nabożeństwo żałobne za duszę sp. Alfreda hr.
Potockiego, syndyka jeneralego prowincji gali-
cyjskiej zakonu OO. Bernardynów, odprowiane zostanie
w kościele OO. Bernardynów we Lwowie, we wtorek
dnia 21. maja rb. o godzinie 11. przedpołudniem, na
które zakon wszystkich chłosejan zaprasza.

Wydział kraj. przesał hr. Alfredowej Potockiej
telegram kondoleny, który w przekładzie z francu-
skiego brzmi: „Cios, który spadł na Panią, nas
pozbaWił dawnego przywodo, ojczyźnie zabrakł je-
dno z jej najlepszych synów, skłania nas do prze-
stania Jej wyrazów naszej silnej i głębokiej boleści,
która z nami krąży cały podziela. Tarnowski, Pie-
truski, Wereszycyński, Hozard, Bereźnicki, Chra-
nowski, Rybicki.”

Doktor P. Antoni Skisiewicz, rodem z Rako-
wa w Galicji, otrzymał onegdaj na krakowskim
uniwersytecie stopień doktora wsszech nauk lekar-
skich.

Nadanie fundacji. P. Włodzimierz Niezabitow-
ski nadał z mocy przystojącego sobie prawa, opró-
żnione stypendjum z fundacji im. Ludwika Niezabi-
towski w kwocie rocznej 210 złr. wa. Mieczysław
Janowi Mściwójkiemu, sknoscza w III roku
praw w uniwersytecie lwowskim, sierocie po oficjal-
nie prywatnym.

Na festynie akademickiej, która odbędzie się
w Zielone święta, kursować będzie poczta, mająca
à la minute zatławiać wszelkie przesyłki. Kto więc
na miejsc zabawy mieć będzie adresata lub adre-
satkę, a porozumienie się usne będzie dlań utrudnio-
ne, zechce korespondencję swoą oddać w biurze na-
dawcom, która po przepisaniu postara się o dostawę
listu. Tylko te listy, które komisja uzna za niewy-
kraczające przeciw savoir vivre będą doręczone.

Dwaj akademicy węgierscy z Buda-Pesztu
goszeli onegdaj we Lwowie celem zwiedzenia miasta
i byli przyjmowani w „Czytelni akademickiej”.

Wycieczka akademicka na „Czartowską skałę”,
która odbyła się w niedzielę, udała się bardzo
dobrze.

Wycieczka niedzielną, urządzoną przez towa-
rzystwo św. Siołemi do Bruchozow, zapisała się
trwale w pamięci jej uczestników. Piękna pogoda,
doskonała muzyka 55 pułku, liczne wytworne towa-
rzystwo, wybory i obficie zaopatrzone bufet, złożyły
się na miłą i pełną życia zabawę, która uroczajli-
wie choceży tany i spalanie ognia sztucznych.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia
temperatura wczoraj była + 15,5°C., najwyższa
+ 19,0°C., najniższa + 7,4°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły po-
litechnicznej: Wiatr o niepewnym kierunku, średnia
temperatura około + 16°C., niebo w części
pogodne, powietrze miewnie wilgotne; pogoda, co naj-
wyżej opad nieznaczny.

Dar. Cesarz udzielił gminie Soporów, w powie-
cie borszczowski, na budowę szkoły, zapomogli w
kwocie 100 złr.

Arzeniosienie. Komisarz powiatowy przy tutej-
szem namieśnictwie, p. Jan Czełowski, powołał
został do służby w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Do Rady powiatowej katulskiej, przy wyborze
uzupełniającej z grupy większych posiadłości, wy-
brany został p. Stanisław Skrzyński, właściciel dóbr
w Studziance.

Dyrekcja gal. funduszu propinajowego stow-
ownie do § 20. ustawy krajowej z 22. kwietnia
1889 dz. ust. i rozp. kraj. nr. 30, wywja niżejsem
wszystkich właścicieli prawa propinaj w kraju, by
w terminie nieprzekraczającym 30 dni oświadczyli się
pismennie dyrekcji funduszu propinajowego, czyli
żądając wypłaty przysługującego im § 6.
poważanej ustawy wynagrodzenia za odjęcie im prawa
propinaj w 4-proc. obligacjach, niesprzedanych do
końca roku 1894. Nir wnoszący w powyższym ter-
minie oświadczenia, uważani będą jako
zgadzający się na spłatę wynagrodzenia w gotówce.

W sprawie obłąkanego Pyżowskiego, ofiejała
sądu w Krakowie, donoszą, że uwięziono 10 policjan-
tów, którzy po sprowadzeniu Pyżowskiego do poli-
cyjnych arestów, wiązając go, bili pałkami, kolbo-
wali itd. Akty w tej sprawie odstąpione zostaną
jakośwemu sądowi garnizonowemu.

czasu — według upodobania — na Bazylej, Zurich,
Wiedeń, Kraków.

Kosztą wynoszą wraz z podróżą: kolejaj klasy
pierwszej 250 złr., kolejaj drugiej klasy 190 złr.
Ażeby jednakże osoby pociąg przyszedł do skutku,
koniecznym jest warunkiem zebranie co najmniej 5 tu
uczestników z Galicji i zawiadomienie szefa biura,
na wstępie wspomnianego, o czasie zamierzonej wy-
cieczki na dni 14 przed jej wykonaniem.

Kłoby zatem z członków Towarzystwa muzy-
cznego miał zamiar uczestniczyć, musi zgłosić się
najdalej do dnia 8. czerwca w kancelarji gal. Towa-
rzystwa muzycznego, gdzie może w tej sprawie jeszcze
bliższych zasięgnąć informacji.

Serdacnie żegnano, jak pisa nam z Brodów,
p. dr. F. Niewiadomskiego, komisarza starostwa,
który zamtał przeniesić się na inne stanowisko.

Rozprawa karna przeciw Michałowi Humnie-
kiemu zwanemu także Paronczyk, przeciw Onufremu
Szczerbiakowi, toczyła się w zeszłym tygodniu w
Stanisławowie o fałszowanie jednorzeczowych not
państwowych. Po werdykcie sędziów przysięgłych za-
sądził trybunał pierwszego na lat 5, drugiego na lata
4 ciężkiego więzienia.

Burza onegdajsza, połączona z tak zwanem
oberaniem się chmury, poczyniła straszne szkody i
spustoszenia nie tylko w okolicach Krzeszowie, lecz i
w innych punktach zachodniej części kraju, a także
w Królestwie polskiem. Z Poronina np. pisa: Dnia
16. maja szalała tu straszna burza z ulewą i grmo-
taami. Górskie potoki, wezbrały, w wielu miejscach
już i tak nędzną rolę albo zasypały kamieniami, albo
ogolociły z warstwy uprawnej gleby. Niejednem gada
mimo ponownie zasiewać rolę swoją, albo pozostawić
ją niepewnym dalszym losom. W jdnem miejscu na
przeźsieni kilkunastu hektarów między domami
ów oroninie spadł grad, pokrywając ziemię warstwą
do pół metra grubości. Nie pierwszy to los dla tu-
tejszej okolicy; taka burza bowiem w r. 1884
dotknęła kilka ról w Poroninie i Mur-Zasichu, w r.
1885 i 1886 znnowu w Białym Dunaju i sąsiednich
wioskach, a w r. 1888 w Zub-Suchem tak wielkie
zrządziła szkody, że całych dziesiątek lat potrzeba
na przywrócenie zniszczonych pól do pierwotnego
stanu. Spodziewać się należy, że i tego roku jak i
poprzednich lat, zajmą się odnośne władze zarząd-
cze przynajmniej pewnych ulg w podatku dla
dotkniętych tą burzą i jeśli to zaraz moznem,
przyjdą z doraźną pomocą biedniejszym wieśniakom.

Z pod Skomelny w okolicy Jordanowa donoszą,
że burzy takiej nie pamiętają tam, co chwile padał
grom z gromem, a grad wielkości orzechów lasko-
wych niszczył prawie zupełnie kwitnące owocowe
drzewa. Korespondent dodaje, że kilka osób zginęło
od piorunów.

W Królestwie burza szczyła się na przesłszeniu
od Warszawy do Skierzwie, na planieje kolei wie-
denkiej, poczyniła znaczne szkody w komunikacji
telegraficznej. Druty zostały zerwane, słupy prze-
wrócone, następowem czego była zupełna przerwa
telegrafu od Warszawy do Rudy Guzowskiej, tak iż
pociągi kursowały bez poprzedniego zawiadomienia
telegraficznego. Za Grodzikiem dwa słupy telegrafu
anglo-indyjskiego roztrzaskane zostały przez pioruny.
Tegoż dnia olbrzymia nawałnica zroszyła się także
w okolicach stacji kolei wieденskiej Złubkowie. W
ciągu kilku chwil woda zapeniła rowy przy na-
sypie i wdarła się na sam nasyp. Komunikacja tak
do granicy jak i do Sosnowic uległa przerwie.

Niegrzeźski kontrolor. Od osoby jaknajwi-
godniej otrzymujemy zażalenie na jednego z urzę-
dników kolejowych, który w pociągu spacerowym po-
wracającym w niedzielę z Brauchowice, postępował
z publicznością, a szczególnie z paniami, w sposób
bardzo niegrzeczny. Pan ów bawił się w kontrolora,
choćż prawdopodobnie nie był w służbie i scho-
waniem swoim mógł łatwo wywołać skandaliczne
zajęcie. Spodziewamy się, że dyrekcja gaj. czerwie-
nowiekiej wyjąłi doładnie tę sprawę.

Z Wielkopolski donoszą: Majątek ryerski Za-
marie, należący do Ant. Dembińskiego, a położony w
powiecie tucholskim, 8 kilom. od miasta Tucholi, 3
kilometry od stacji kolei żelaznej Polski Czekajki,
objmujący około 1360 morgów obszaru, zostanie za
pośrednictwem banku ziemskiego w Poznaniu w d.
26. bm. w parcelach sprzedany. Majątek ten leży w
Prusich zachodnich.

Cześć dia weterana obywatelstwa polskiego.
W Gaz. Tor. czytamy co następuje: P. Ludwik
Słazki z Torunia zdał dobra swoje synom, a skutki-
em tego złożył i mandat jako członek izby panów.
który od r. 1867 piastował. Grono obywateli Prus
zachodnich skorzystało z tej sposobności, by uczcić
zasługi meza, który tak w prywatnym jak i w pu-
blicznym życiu odznaczał się umiejną pracą, mrozwą
zapobiegliwością, niezmordowaną wytrwałością, ma-
drem przewodnictwem i ofiarnym poświęceniem, za-
wiązało się w komitet i zaprasza współobywateli na
dzień 4. czerwca br. do Torunia, aby wspólnie w li-
cznem zebraniu wyraził hołd zasługom Nestora oby-
watelstwa Prus zachodnich i ku pamięci tej chwili
wreczyli mu podarek. Nie ulega najmniejszej wątpli-
wości, że piękna ta myśl znajdzie odgłos w obywa-
telstwie naszym, i że ono bardzo licznie na dzień
oznaczony do Torunia zjedzie.

W sprawie maluczkich. Z gazet dowiadujemy
się, że w wielu większych miastach, mianowicie nie-
mieckich, pracują już na dobre komitety kolonii
walczących nad przygotowaniami do najbliższej
szczyt wysyłek na wieś dzieci podczas tegorocznego
lata.

Ogłaszane przy tej sposobności sprawozdania
z zeszciorocznej czynności, podnoszą jednogodnie
dotadnie skutki pobytu słabowitych dzieci większych
miast na świeżym powietrzu.

Zajmują się już cały szereg lat tą sprawą,
mamy sposobność ocenić doładnie jej następstwa.
I oboł doświadczenia nasze są tak podczajające, że
bolehlibyśmy bardzo, gdyby się u nas miasta zmniejszyły
liczba dobrodziejów, popierających to humanitarne
dzieło.

Obserwacje lekarzy nad dziećmi, które doznały
dobrodziejstwa pobytu w czasie wakacji w zdrowej
okolicy, stwierdzają, że podnieśnienie tym higienicznym
środkiem siły są niejako punklsem przeciw później-
szemu działaniu umijnych wpływów.

Przyjaćiomu biednych polskich dzieci, których
młodość — jak wiadomo — nie płynie wesoło,
otwiera się przez przyjęcie ich do swych gościnnych

Chorobą znaną L.

U. or z znakomite P.WU PILZNE NSKIE o wraściwej temperaturze dla naszki i szkami

